
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 12  

Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  

от 09.01.2023 г.                                                                                              № 1 

г. Славянск-на-Кубани 

Об утверждении Дорожной карты  

по переходу к осуществлению образовательной деятельности с непосред-

ственным полным применением ФОП ДО 
 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федера-

ции», статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязатель-

ных требованиях в Российской Федерации», во исполнение приказа Мини-

стерства просвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении феде-

ральной образовательной программы дошкольного образования», с целью 

разработки образовательной программы дошкольного образования МАДОУ 

д/с № 12, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по переходу на непосредственное полное при-

менение федеральной образовательной программы дошкольного образования 

(далее – ФОП ДО) (приложение № 1). 

2. Педагогическим работникам руководствоваться в своей деятельности по 

переходу на непосредственное полное применение ФОП ДО действующими 

нормативными актами, разъяснениями Министерства просвещения РФ, орга-

нов государственной власти РФ и местного управления в сфере образования. 

3. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ д/с № 12                                                       О.В. Власова 

 Подписано цифровой подписью:  

Власова Ольга Владимировна  

DN: cn=Власова Ольга Владимировна,  

o=МАДОУ д/с № 12 г. Славянска-на-Кубани, 

ou=Заведующий, email=detskiy-sad12@mail.ru,  

c=RU Дата: 2023.01.09 12:20:24 +03'00' 

Версия Adobe Acrobat Reader: 2023.003.20263 
  

mailto:sad12@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу от 09.01.2023 г. № 1 

 

Утверждаю: 

Заведующий МАДОУ д/с № 12 

___________О.В. Власова 

 
 

Дорожная карта 

по переходу на непосредственное полное применение Федеральной обра-
зовательной программы дошкольного образования 

  

№  

п/п  

Мероприятия  Сроки  Исполнители  

1. Организационно–управленческое обеспечение  

1.1  Изучение нормативно-правовых доку-

ментов, регламентирующих введение и 

реализацию ФОП ДО 

Январь-

август 2023  

Заведующий 

Старший вос-

питатель 

1.2  Формирование банка данных норматив-

но-правовых документов, регламенти-

рующих введение и реализацию ФОП 

ДО 

Январь-

август 2023  

Заведующий 

Старший вос-

питатель 

1.3  Издание приказа «О рабочей группе по 

переходу к осуществлению образова-

тельной деятельности с непосредствен-

ным полным применением ФОП ДО» 

(утверждение Положения о рабочей 

группе и Плана-графика по переходу к 

осуществлению образовательной дея-

тельности с непосредственным полным 

применением ФОП ДО) 

Апрель 2023  Заведующий 

1.4  Проведение педагогического совета по 

теме: «Внедрение в практику работы ДОУ 

ФОП ДО: вопросы и ответы» 

Май 2023  Заведующий 

1.5  Организация деятельности рабочей груп-

пы по разработке ОП ДО в соответствие 

с ФОП ДО 

Апрель-

август 2023  

Руководитель 

рабочей группы 

1.6  Организация и проведение педагогиче-

ских советов с рассмотрением вопросов 

подготовки к непосредственному при-

менению ФОП ДО 

Апрель-

август 2023 

Заведующий 

Руководитель 

рабочей группы 



1.7  Проведение экспертизы локальных актов 

в сфере дошкольного образования (на 

соответствие требованиям ФОП ДО) 

Апрель-

август 2023 

Заведующий 

Руководитель 

рабочей группы 

1.8  Утверждение локальных актов учрежде-

ния в сфере образования, актуализиро-

ванных в соответствие с требованиями 

ФОП ДО 

По мере не-

обходимости 

Заведующий 

1.9  Мониторинг готовности ДОО к реализа-

ции ФОП с 01.09.2023  

Август 2023  Заведующий 

Руководитель 

рабочей группы 

2. Кадровое обеспечение  

2.1  Проведение анализа укомплектованно-

сти штата для обеспечения реализации 

ФОП ДО. Выявление кадровых дефици-

тов  

Апрель-

август 2023 

Заведующий 

Руководитель 

рабочей груп-

пы  

2.2  Проведение анализа образовательных 

потребностей и профессиональных за-

труднений педагогических работников 

по вопросам перехода на полное приме-

нение ФОП  

Апрель-май  

2023  

Заведующий 

Руководитель 

рабочей груп-

пы  

2.3  Обеспечение курсовой подготовки педа-

гогов по вопросам перехода на реализа-

цию ФОП ДО  

Апрель-

август 2023 

Старший вос-

питатель 

3. Методическое обеспечение  

3.1  Обеспечение методическими материала-

ми педагогов по сопровождению реали-

зации ФОП ДО 

Апрель-

август 2023 

Заведующий 

Старший вос-

питатель  

3.2  Внесение в план методической работы 

мероприятий по методическому обеспе-

чению реализации ФОП ДО 

Январь-

август 2023 

Старший вос-

питатель 

3.3  Обеспечение участия педагогов в семи-

нарах, вебинарах, конференциях и дру-

гих мероприятиях по внедрению ФОП 

ДО 

Январь-

август 2023 

Заведующий 

Старший вос-

питатель 

3.4  Разработка  и утверждение ОП ДО в со-

ответствие с ФОП ДО 

Апрель-

август 2023  

Заведующий, 

рабочая группа  

4. Информационное обеспечение  

4.1  Изучение содержания ФОП ДО (выде-
лить смысловые блоки, рассмотреть пре-
емственность задач по возрастным груп-
пам и их интеграцию по образователь-
ным областям)  

Февраль-март 

2023  

Старший вос-

питатель 

Педагоги ДОО 



4.2  Сравнение реализуемой основной обра-
зовательной программы и ФОП ДО с це-
лью корректировки имеющейся ООП 
или разработки новой образовательной 
программы  

Февраль-март 

2023  

Старший вос-

питатель 

Педагоги ДОО 

4.3  Обеспечение педагогам доступа к элек-

тронным образовательным ресурсам, 

размещенным в федеральных и регио-

нальных базах данных в сети Интернет  

Январь - ав-

густ 2023  

Заведующий 

Старший вос-

питатель 

 

4.3  Проведение родительских собраний, с 
рассмотрением вопросов применения 
ФОП ДО  

Апрель-

август 2023  

Старший вос-

питатель 

Педагоги ДОО 

4.4  Размещение на сайте учреждения ин-

формации о подготовке к введению и по-

рядке перехода на ФОП ДО 

До 1 апреля 

2023  

Старший вос-

питатель 

5. Материально-техническое обеспечение  

5.1  Анализ ресурсного обеспечения учреж-

дения в соответствие с требованиями  

ФОП ДО 

Январь-

август 2023  

Заведующий 

Старший вос-

питатель 

5.2  Обеспечение оснащенности учреждения 

в соответствие с требованиями ФОП ДО 

к минимальной оснащенности учебного 

процесса и оборудованию учебных по-

мещений 

Январь-

август 2023  

Заведующий 

Заведующий 

хозяйством 

5.3  Определение учебно-методических по-

собий, электронных и образовательных 

ресурсов, используемых в образователь-

ном процессе в соответствие с ФОП ДО 

Апрель 2023  Заведующий 

Старший вос-

питатель 

5.4  Обеспечение развивающей предметно-

пространственной среды в учреждении в 

соответствие с требованиями ФОП ДО  

Июнь-август 

2023 

Заведующий 

Заведующий 

хозяйством 

5.5  Приобретение методических и дидакти-

ческих материалов для реализации ФОП 

ДО  

Июнь-август 

2023  

Заведующий 

Заведующий 

хозяйством 

 


